



# GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODĘ DNIA 6. MARCA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 6. Marca.

Dla uwiadomienia Interessowaney Publiczności, kładniemy tu Wypis z Rezolucyi wyjęty z Akt Konfederacyi Ziemi *Warszawskiej*, dnia 25. zeszłego Miesiąca Lutego nastapioney, w tych słowach:—

Sąd Konfederacyi Ziemi *Warszawskiej*, na wniesienie Wierzycielów Ur: Piotra *Teppera* y Kompanii, o niezaplacenie Summ podług Proteftacyi do Akt Ziemi *Warszawskiej* zaniefionych, nakazał osobiscie przed Sądem teyże Konfederacyi Ur: *Tepperowi* stawic się, aby na doniesienia tychże Wierzycielów odpowiedział, tudzież trokliwość onych przez oświadczenie, czyli przez niego czyż Wierzyciele zaplacenemi będą, zaspokoił. Ur: *Tepper* stawivszy się u Sądu, oświadczył miec Fundusz dostateczny na zaspokojenie Wierzycielów, y Bilansem swego majątku sporządzić się mianym, trokliwość swych Wierzycielów zaspokoić przyrzekł. Profil tylko o dozwoleńie czasu na sporządzenie takowego Bilansu. Do tego żądania Konfederacya Ziemi

*Warszawskiej* przychyliając się, czas tygodni czterech na to wyznaczyła, zalecając, ażeby Expedycye Kantoru byly kontynuowane. Dla dopilnowania zaś ułożyć mianego Bilansu, y kontynuacyi Expedycyi Kantoru, JI. WW. *Szymanowski* y *Poniatowski*, z pośród Sądu Konfilyiarzów tymczasem delegowała.

Po takowey Rezolucyi d. 25. zapadley, na żądanie Kredytorow w tymże zamiarze do Sądu Konfederacyi Ziemi *Warszawskiej* przez illacyą podpisaną wniesione, dodani są do teyże czynności JI. WW. *Klicki* y *Okęcki* Konfilyiarze Konf: Ziemi *Warszawskiej*.

Na dniu 28. Lutego, na wniesienie przez Plenipotenta Uro: *Fryderyka Kabryt* do Sądu Konfederacyi Ziemi *Warszaw:* uczynione, iż gdy na wielu razem Kredytorów o zaplacenie im Summ należnych nalegania, zaspokoić wszystkim nie jest w stanie gotowizną, lecz Fundusz na zadosyć uczynienie wszystkim miec oświadcza, y w tym celu wyznaczenia Konfilyiarzy z pośród Sądu doprasza się. Wyznaczeni zostali JI. WW. *Oyzyński*, *Chrzanowski*, y *Suliński*, Konfilyiarze Konf: Ziemi *Warszaw:* dla przyezrenia

Książ, przytomności ułożenia Bilansu; y Funduszu w Papierach Bankowi Ur: *Kabryt* służących zobaczenia.

Kopia Noty J.J. WW. Marzaiaków Konfederacyi Generalney Obojga Narodów, odpowiedney na Notę J. W. Ambassadora *Rosyjskiego*, w okolicznościach zachodzącego Marzfu *Woyłk Rosyjskich* ku *Dniestrowi*, iako też wieści o dyzarmowaniu *Woyłk Rzpltey*, oraz względem opłaty za *Furaże*.

Niżej podpisani, z wyraźnego zlecenia Konfederacyi Generalney Obojga złączonych Narodów, mają honor J.W. JP. Ambassadorowi Pełnomoconemu Najjaśniejszey Imperatorowej cesary *Rosyi*, odpowiedzieć na Notę przesłaną r. 14. Febr. R. 1793.

*A nayprzód:* Względem wyznaczenia osob dla czuwania na spokojność y dostarczenia potrzebom dla *Woyłk* ściągających się ku *Dniestrowi*; Konfederacya Generalna wydaie natychmiast do Konfederacyów Mieyscowych swoje zalecenia: ażeby zaufane sobie wybrały osoby, którym ten dozór y bacność poruczyć będą mogły. J.J. WW. JI. PP. Kommanderujący temiż *Woyłkami*, zalecą z swojej strony, ażeby *Subalterni respektiwe* każdego Korpusu referowali się do Mieyscowych Konfederacyi *Woiewództw y Powiatów*, przez które przechodzić będą, y bez wiedzy tychże Konfederacyi, czyli osob wyznaczonych, sami niepoczynali, w czym wżyskim wczesne do Kommanderujących takowemi Korpusami wyjść mają *Ordynanse*, dla wczesnego przygotowania *Furażów*, z wyrażeniem ich wielości.

*Powtore:* Konfederacya Generalna położywszy całkowite y iedynie nadzieie swoje w wielkomyślności y cnocie *Najjaśniejszey Imperatorowej*, mówić do iey *Ambassadora* powinna o wżyskich *Narodu* dolegliwościach y boiżniach z nieograniczoną otwartością; dziwić się *J.W. Ambassador* niebędzie, że *Narod* nieszczęśliwy, któren się wżyskiego lękać może, y któremu żadna inna niepozostała się nadzieia, tylko w wielkomyślności *Imperatorowej*, jest wżyskim przeświadczoney. Wieści się rozeszły po *Kraiu*, y do Osób *Konfederacyi Generalnej* składających liczno przychodzą *Listy*, że *Woyłk Rosyjskie* na to w *Woiewództwa* tamte idą w wielkiej liczbie, na to od *Dniestru* y od *Kamienca* oddalić chcą *Dywizye Woyłk Rzpltey Ukrainską y Podolską*, aby ie otoczywszy, dyzarmować y zabrać.

Konfederacya Generalna czuie, jak wiele zależy dla szczęścia *Rzeczypltey*, aby ufnąć w

*Rosyi* całkowita y nigdy nieporuszona, w publiczności *Narodu Polskiego* trwała zawsze; żąda, aby *J.W. Ambassador* upewnieniem swoim te wieści straszące zabranien *Woyłka* y podziattem *Kraiu*, zniszczył.

Rzpta słowem iednym *Katarzyny Wielkiej* doskonale zabezpieczona będzie, y uprzedzać nieomieszka z ufnością wżysko to, o co tylko będzie mogła być zarekwirowana *Imieniem* tey *Monarchini*, którey bycie swoje y całość winną będzie.

Tymczasem tedy zalecono będzie *J.J. WW. Hetmanom*, ażeby *Woyłkom Polskim* przy granicy *Dniestru* rozstawionym opatrzyli tymczasową lokacyą, tak iednak, iżby tey granicy strzedz mogli dla *Komor Celnych* y zastlonienia *emigracyi Poddanych*, znosząc się y zachowując najlepszą harmonią z *Woyłkami Przyjacielkami N. Imperatorowej* *Jeymci*.

*Potrzeci:* Co się ściąga opłaty branych y biorących się *Furażów* dotąd dla *Woyłk N. Imperatorowej* *Jeymści*, *Konfederacya Generalna* żadney niema wiadomości o tym, iezeliby komużkolwiek opłata za nie czyniona była, a w tey mierze odwołując się do ceny do tey która była podana przez *Delegowanych od Obojga Narodów*, kłonie się całkiem do wspaniałomyślności tey *Monarchini*, którey nietylko całość własności iwych *Obywatelów*, ale też los całej *exyftencyi* swojej z ufnością powierzyła; troskliwa jest o to iedynie, ażeby zwłoka takowey opłaty niebyła przypisywana od *Narodu Konfederacyi Generalney* potylekroć zapewniniącey *Narod*, o nastąpić mianey *satisfakcyi*. Dan w *Grodnie* d. 18. Lutego 1793. Roku.

Stan: *Szczes. Potocki G.A.K.G.K.K. Marzatek. Jozef Zabielo* *Łow: W. Lit. Mar: K.W.X.L. Zastępca.*

Z *Londonu* d. 8. Lutego. Gdy do *Portsmouth* wiadomość o wydanej *Deklaracyi Królewskiej* względem areztowania *Okrętów Francuskich* doszła, ieden *Bat Pocztowy* chciał na *Morze* ruszyć, ale zatrzymany został. U *Szypra* tego *Batu*, naleziono *Listy* do rozmaitych *Osob we Francyi* adresowane. Zabrano także drugi *Statek*, który między innemi rzeczami wiozł odzienia dla *Woyłka Francuskiego*, y którego ładunek na 120,000. *Runtów Sxter:* oceniono. *Hiszpania* uzbierać każe 60. *Okrętów Li:* do *Woyny* przeci-

wko Francyi; u nas zaś Woienne uzbrowienia na lądzie y na Morzu są nadzwyczajnie wielkie. *Brytańska Flota*, składać się ma z więcej aniżeli 100. Okrętów Linowych.

Na dniu 6. *Hiszpański Kuryer* przebywszy drogę z *Madrytu* do *Londonu* w dniach 10. stanął tu u *Margrafa del Campo*. Treść Listów przywiezionych ściaga się do Woyny, którą Dwór *Hiszpański* chce ogłosić przeciwko *Francyi*, tudzież do ułożenia *Planty Woiennych Operacyi*, wespół z Dworem naszym. *Portugalia* z pośpiechem uzbraja także 6. Okrętów Linowych y 4. Fregaty.

Królewic *Xiąże de York*, wkrótce poiedzie do *Hannoweru*, na obięcie najwyższej *Kommendy Woysk tamecznych* w czasie Woyny przeciwko *Francyi*. Głoszą, że *Margrabia de Bouillé* przeprowadzi go do *Niemiec*, y będzie służył pod nim.

Posłano Listy do *Jamaiki* y do *Gibraltaru*; dano także *Ordynans* do znacznego powiększenia *Woyska* w *Zachodnich Indyach*, gdyż z *najpierwszych* *Expedycyi Woiennych*, jedna przeciwko *Francuskim Possessyom* w *Ameryce* ma być rozpoczęta. *Possesyje* te, iak się domyślamy, długo opierać się nie zechcą.

Damy nasze wyższego tonu y tkliwszego uczucia, noszą *Pierścionki* na pamiątkę ostatniego *Króla Francuskiego* z napisem: *Ludwik XVI. zamordowany na dniu 21. Stycznia.*

Z *Paryża* dnia 4. *Lutego*. Na *Sessyi Narodowego Zjazdu* dnia 2. *Lutego*, przysłany od *Rady Wykonawczej* czytano *Raport wyięty z Listu Konsula Digne w Rzymie*, o zaszłym tam zdarzeniu, dawniey iuż w *Gazecie* opisanym. Po czytaniu *Raportu*, *Doucet* imieniem *Deputacyi Bełpieczeństwa Powszechnego dozierającej*,

podał *Projekt do Dekretowania*, jednomyślnie przyjęty, iak następuje:

„Gdy *Obelga* w *Rzymie* na osobie *Obywatela Basville* *Sekretarza Legacyi Francuskiego* *Chargé d'Affaires* popełniona, tudzież *zburzenie y palenie Pałacu Akademii Francuskiej* oraz *Domu Konsula Rzeczypospolitey*, jest obrażeniem *Udzielności Narodowej* wyrządzonym, y iawnym *zwałceniem Prawa Narodów*, przez *Rząd w Rzymie* oczywiście *podulszczonym*; zacyim *Konwencya Narodowa* dekretuje: (1) *Rada Wykonawcza* *nayrychleysze* uczyni *dyspozycye* dla *pomfzczenia* się z *energiją* *tey obelgi* *popelnionej*. (2) *Konwencya Narodowa* *Imieniem Ludu Francuskiego* bierze w *opiekę* *dziecko Basvilla*, y *kosztem Rzpltey* każe je *wychować*. (3) *Wdowie Basvilla* *naznacza* się *Penfya* *dożywotnia* 1,500. *Liwrów* na *Rok*, z *którey* *Pensyi*, *dwie części* *trzecie* *spadną* *potym* y na *dziecko*, a *tymczasem* 2,000. *Liwrów* na *wsparcie* *owey* *Wdowy* *będą* *wyliczone*. (4) *Prezydent Konwencyi* *oznaymi* *Obywatelce Basville* o *Dekrecie* *tym* *zapadłym*. (5) *Rada Wykonawcza* *stosownie* *uczyni* *dyspozycye* dla *załatwienia* *Francuzom*, w *Kraiach Papięskich* *naydującym* się *bełpiecznego* *powrotu* do *ich* *Oyczyzny* *nazad*, *potrzebne* *zaliczając* *im* *nakłady* *na* *to*, *pod* *obowiazkiem* *zdania* *Kalkulacyi* *z* *nakładów* *wyłożonych*, *Emigranci* y *Wywiezieni*, *są* *z* *tey* *dyspozycyi* *wylączeni*.

Przez *zapadły Dekrer* *inny*, *nadgroda* *została* *wyznaczona* *dla* *tych* *Francuskich* *Statków* *Armatorskich*, *które* *zachwyca* *Okręty* *Nieprzyjacielskie* *Zywnościami* *ładowne*, y *do* *Francuskich* *Portów* *przyprawdzą*; *bo* *iak* *wcześniej* *przewiduiemy*, *naywiększą* *będziemy* *mieli* *trudność* *w* *sprowadzeniu* *do* *Kraju* *Zboża* *za* *Granicą* *zakupionego*, *gdyż* *Anglicy* y *Holandrzy*

mogą mieć daleko snadniey 20. Okrętów krążących na Morzu, y czatujących na zabieranie Zbożowych Transportów naszych, nim my ieden Okręt możemy wysłać dla konwoiowania Transportów namienionych.

*Wypis z Listu z Wiednia d. 9. Lut:* Wiadomość o ścięciu *Luđwika XVI.* nietylko sprawiła powszechny żal y smutek na umysłach Mieszkańców *Wiednia*, ale generalną do niewierzenia wznieciła Indygnacją przeciwko wszystkiemu temu, co się ściga do *Francyi* lub *Francuzów*, tak dalece, że wspomnienia nawet słów *Monsieur, Madame*, między stanem Miejskim powszechnie dotąd używanych, odtąd y słuchać niechcą. Po wielu Gościennych Domach, po Kaffehauzach, żadnego już *Francuza* przypuścić niechcą. Traktyer ieden, Tablicę wywiesił z napisem: *W tym Domu nie ma nic dla Francuzów.* Rozmaici Gospodarze w swoich Domach komorne wypowiedzieli *Francuzom*. Toż samo czynić kazał *Xiaże de Stahrenberg* w obszernym zabudowaniu Gościennym do niego należącym. Na Przedmieściach, niektóre Towarzystwa prywatne pod karą obowiązały się w konwersacyach swoich żadnego słowa po *Francusku* niemówić.

Tymczasem, to jest uwagi godna rzecz, którą tu miano obserwować, że na Załobnym Nabożeństwie za *Króla Luđwika* w Kościele Dworskim odprawionym, szczególnie ieden z *Emigrantów* tu będących, stary Generał *Francuz* był obecny.

Wszyscy *Emigranci Francuscy*, muszą odtąd mieć Paszporta od *Kancellaryi Stanu*, nawet y ci, którzy już od dwóch lat w Kraiach Cesarzkich bawią, y każdy *Francuz*, króry się bez takiego Paszportu nawinie, bez wszel-

kich zachodów zaraz za granice *Monarchii* zostanie wyprowadzony.

Głoszą tu, że *Przymierze Zaczepne y Odporne* między *Anglią y Rosyją*, albo już zostało zawarte, albo barzo jest bliskie zawarcia. Głównym zamiarem *Przymierza* tego, ma być naprzód *Francya*, potym też y *Porta*, którą chcą przynaglić, ażeby *Posła Francuskiego de Semonville* w *Poselskim Charakterze* nie uznała.

*Monsieur de France*, Brat starszy *Luđwika XVI.* *Króla Francuskiego*, kazał oznaymić przedniejszym Dworom *Europejskim*, że on podczas małoletności *Delfina*, ogłosił siebie *Regentem Francyi*. Dwór tutejszy, zdania swego w tey mierze ieszcze nie oświadczył.

*Od Granic Gallicyi d. 9. Lutego.* Pewne wiadomości ze *Luowa* donoszą o następujących okolicznościach: (1) *Cesarzki Generał* w *Chocimie* odebrał rozkaz ustapienia niezwłocznie z *Fortecy y Powiatu Chocimskiego* dla oddania tego dwóyga nazad *Turkom*. (2) *Porta* przesadziła *Hospodara Multańskiego Xiażęcia Marusi* (z którego Dwór *Rosyjski* nie był kontent) do *Wotofszczyzny*. (3) *Porta*, ani na *Lądzie*, ani na *Morzu*, do *Woyny* uzbroiona nie jest, zaczym lękać się nienależy, ażeby też *Porta* teraz znowu chciała rozpocząć *Woynę*.

*Z Sztokolmu dnia 12. Lutego.* Na dniu 9. Lutego, Dwór tutejszy z okoliczności śmierci *Króla Francuskiego Luđwika XVI.* która przerażenie powszechne tu sprawiła, *Załobę* na 6. tygodni włożył.

Głoszą, że *Rosyjski Dwór* żądał *Deklaracyi* od naszego y *Duhskiego Dworu*, iak się te obadwa Dwory przy okolicznościach terażniejszych zachować zechcą? y czyby wywozu żywności do *Francyi* niechciały zabronić?

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WE SRZODĘ DNIA 6. MARCA ROKU 1795.

Z Warszawy dnia 6. Marca. Konfederacya Generalna Obóyga Narodów, wydała *Uniwersał*, zapewniający Spokoyność wewnętrzną w Kraiach Rzpltey, z powodu *Noty* J.P. *de Sievers* Ambassadora Rosyjskiego d. 18. zezłzłego Lutego podaney, w następujących słowach:—

*Konfederacya Generalna Woynych Obóyga Złączonych Narodów.* — Z powinności swoiey podaie do wiadomości Narodowi, y nadzieie y obawy swoie, nigdy innego celu niemaiąc, tylko ocalenie Rzpltey, y ochronienie Współziomków. Zwodzić Narodu nigdy niemysłał y myślic nie może. Losu zawisnego częstotróć zwyciężyć niemożna. Cnotliwych Obywatelów iest rzeczą, szukać wszelkich środków odwracać niezczęście od Oyczyzny. W Uniwersale gotowości do *Pospolitego Ruszenia*, wynurzyliśmy przed Narodem, czego się obawiać można, y co czynić należy; ostrzeżliśmy, aby Spokoyność zachowana, harmonia jako naylepsza z Woytkiem *Nayias*: Imperatorowey *Jeymci* całej Rosyi utrzymana była; aby Narod będąc w gotowości, nie zbierał się pierwey y niezgromadzał, aż ostatnie Wici wytknięte zostaną; teraz to ostrzeżenie powtarza z wyrazem: że ieżli ieszczé może mieć jaką nadzieię Rzplta, to zapewne iedynie w wielkomysłności Wielkoy Katarzyny pozostała: iey rady odrzucać, byłoby gubić się przedy. Na miłość tedy Oyczyzny obowiazujemy y zaklinamy Współziomków naszymy po Prowincyach będących: aby przez wzruszenie niewczesne, zgonu Rzpltey nieprzyśpieszyli, aby do *pospolitey* obrony tym sposobem y w ten czas dopiero się biali, gdy przez Konfederacyą Generalną przez ostatnie Wici ostrzeżeni będą. Konfederacya Generalna łączy tu dla wiadomości Narodu y *Notę* J.P. *de Sievers* Ambassadora *Nayiasnieyszey* Imperatorowey, y Odpowiedź na tę *Notę*. Dan w *Grodnie* dnia 22. Miesiąca Lutego 1795. Roku.

*Stanisław Szczesny Potocki* G. A. K. *Marszałek* *Gener*: *Konf*: *Kor*: *Jozef Zabieło* *Lowczy* *W.*  
*Lit*: *Marszałek* *Konf*: *Gen*: *W. X.* *Lit*: *Zastępcza*. *Franciszek Chrzęszczewski* *Regent* *Konf*: *Gen*: *Kor*:

(Wspomnioną w tym *Uniwersale* *Notę* J.P. Ambassadora Rosyjskiego, położyliśmy iuż w zaprzeszley *Gazecie* *Nro* 17. Odpowiedź zaś na tę *Notę*, znajduie się w *Addytamencie* do dzisieyszey *Gazety* przydanym.)

Z *Paryża* dnia 8. Lutego. Nikomu tajno nie iest, że nieszczęśliwy *Ludwik XVI.* na *Placu* przed śmiercią chciał ieszcze czynić odezwę do *Ludu*; ale *Santerre* przeszkadzając temu, zaraz kazał uderzyć w bębny. Obywatel ieden, któremu można dać wiarę, przytacza owey *Ludwika* odezwania się do *Ludu* chęci, powód następujący: *Król* iednemu z *Urzędników Muncypalnych*, oprócz *Testamentu* swego, dał ieszcze w *Temple* inne *Pismo*, które przed wiadomością *Publiczności* umyślnie zataiono, rozumiejąc bez wątpienia, że więcey *Exemplarzów* y *Kopii* iego niema. *Treść* owego *Pisma*, zawierała w sobie co następuje: *Gdy Armia Pruska* stała na *Francu-*

skim gruncie, *Dumourier* w konferencyi z Królem *Pruskim* odprawioney przekładał, że życie *Francuskiego* Króla y Familii iego, w naywiększym niebezpieczeństwie zostanie, gdyby się Król *Pruski* nie determinował wyciągnąć z swoią Armiją z Kraju *Francuskiego*; obiecując oraz Królowi *Pruskiemu*, gdyby się skłonił do ustąpienia z *Francyi*, że życie Króla y Familii iego ocaleie. Pokazał nawet y List od iednego *Deputowanego* z *Zgromadzenia Prawodawczego*, którym umocowano Generała do czynienia Propozycyi namienioney. Gdy Król *Pruski* wiary dać niechciał Generałowi, zazym ten do *Paryża* przybiegł. Po przybyciu iego do *Paryża*, udali się zaraz do *Temple* do Króla, (to jest rzeczony *Deputowany*, *Prezydent Pethion*, y *Manuel*.) y przynaglili Króla grożąc śmiercią iemu y Familii iego, wystawiając mu oraz świeży przykład *Xiężney de Lamballe* zabitey, a z drugiey strony naymocniejszye dając zaręczenie ocalenia życia iego y Familii, gdyby się przychylił do ich żądania, y pisał do Króla *Pruskiego*. *Ludwik*, acz niechętnie, to uczynił. *Dumourier* wyjechał z *Paryża*, przywoził List od *Ludwika* do *Pruskiego* Króla, y Król *Pruski* z *Woytkiem* ustąpił z *Francyi*. O tym to Liście chciał *Ludwik* nieszczęśliwy Król na Placu wspomnieć ieszcze. W ręku *Konfilyarzów Adwokatów* iego, tudzież *Spowiednika* iego (iak za rzecz pewną twierdzą) są Kopie tego Listu, które zapewne *Publiczności* komunikowane będą *Adwokaci* Króla, nieważyli się w *Procesie* uczynić wzmianki o tym, dla nieroziażrzenia barzieszy ieszcze *Konwencyi Narodowey*. Osoby wplątane w tę okoliczność, iako to: *Pethion*, *Manuel*, *Deputowani*, lubo *Nieprzyjaciele* naywięksi nieszczęśliwego Króla, kreski swoye iednak za iego śmiercią niedawali.

Z *Raportu* *Kommissyi* do *Forges-les-eaux* na *examinowanie*, czy tamedzny *Samobójca* był w rzeczy famey ów *Paris*, który *Deputowanego Pelletier St. Fargeau* w *Paryżu* zabiwszy, potym aresztowany, sam siebie z pistototu zabił? pokazuie się, że w rzeczy famey był to ów *Paris*. W *Puilaressach* przy owym zabitym, naleziono 200. *Liwrów* w *Afisygnatach*; przy obnażeniu zaś owego trupa z sukien, naleziono na cieie iego 3. *Papiery*: *Extrakt* *Metryki* *Chrzestney*; *Patent* iako *Gwardyfty* *Królewskiego* *abszeytowanego* w R. 1792. y *trzecie* *Pismo* z następującym wyrażeniem: „Gdym tę piękną wykonał *Akcyą*, zadając raz śmiertelny *Łotrowi* *Pelletier St. Fargeau*, żadnego niemiałem  *pomocnika*. Gdyby mnie niebył się wprzód, nawinał *Pelletier*, tedy byłbym ziemię ofwobodził z owego *Krewno bōycy* „y *Królo-bōycy d'Orleans*. *Francuzi!* zadając ia raz śmiertelny owemu „*Zbōycy* *Króla* *moiego*, chciałem się usunąć od *fromoty* was hańbiącey. „

*Smierć* *Deputowanego Pelletier*, tak wielką *trwogą* *przeraziła* *innych* *Deputowanych* *Konwencyi* *Narodowey*, mianowicie tych, którzy za śmiercią Króla wotowali, że ciż *Deputowani*, mają teraz przy sobie *straż* z *Marsylyczyków* *Ochotników*. *Pan Egalité* także *znaczną* *liczbę* z tych *Marsylyczyków* na swóy *Zołd* przyjął, dla *strzeżenia* *bezpieczeństwa* *osoby* *iego*. *Głofszą*, że *Kapitały* *swoie* z. *Milliony* *400,000*. *Liwrów* *wynoszące*, z *Anglii* *ściagnął*.

W *Marsylii* *osobę* *pewną*, która *oświadczyła* *swóy* *żał* *nad* *śmiercią* *Ludwika*, *zaraz* *zabito*.

Ponieważ na Seffyi dnia 4. Hrabstwo niegdyś *Nizza*, z *Territorium*, za *Departament Francuski* 85. pod imieniem *Nadmorskich Alpów* (*des Alpes maritimes*) ogłoszono, kazano więc, ażeby Woyska Rzeczypospolitey tam będące, iuż nie gotowemi pieniędzmi, iako w Kraiu cudzym, ale *Afzygnatami*, iako w Kraiu własnym, były opłacane. Piękny pożytek dla tego Inkorporowanego Kraiu z Bratania się z nową Rzpłtą *Francuską*.

Prezydent *Paryża Chambon*, złożył swóy Urząd.

Z powieści Lekarza y Felczera, którzy odwiedzają Więźniów w *Temple*, wiemy to, iż *Córka Ludwika*, znowu niebezpiecznie iest chora. Nie dziw że chora, cud że ieszcze żyje.

Z *Kopenhagi* d. 16. *Lutego*. Rozmaici *Officerowie Flotni*, za pozwoleniem Króla *Jmci*, poiechali do *Anglii*, dla przyjęcia służby na *Angielskiej* *Flocie* podczas *Woyny z Francją*.

Z *Hagi* d. 12. *Lut*: *Podkarbi Miałta Antwerpii* otrzymał dwa *Milliony Liwrów* w *Afzygnatach* z *Paryża* przyślanych, na zapłacenie *Woysku Francuskiemu*, a przytym *Ordynans* od *Konwencyi Narodowej*, ażeby *Pieniądze Papierowe*, tak iak we *Francji*, gwałtem y *przymusem* w *kurrency* wprowadził.

W *Francuskim* *Mieście Lille*, powstały rozruchy między *Ludem* z okoliczności ścięcia *Króla Francuskiego*. Tymczasem *Zwierzchność* tameczna przed kilką dniami *Publicznie* kazała w owym *Mieście* obwołać: że ci *wszyscy*, którzy *zganiają* ścięcie *Króla*, y z tym zdaniem w głos oświadczą się, *śmiercią* skarani zostaną. Owoż *Wolność* każdemu, iak chce *myślenia* y *zdania* swego *dawania*!

Z *Bruxelli* donoszą, że tak nazwani *Francuscy Bezspodniowi*, chcieli z *tamecznych* *Domów* *Pofelstwa Angielskiego* y *Holenderskiego* gwałtem zerwać *Herby*; ale *Sekretarze* *Legacyi* *obudwu* *Mocarstw* tamże *zostający*, kazali sami owe *Herby* *pozdeymować*, dla *gwałtowności* *uniknienia*.

Z *Frankfurtu* dnia 12. *Lut*: *Xiążę Bipontski* na dniu 10. tego *Miesiąca* przybył z swą *Małżonką* do *Manheimu*, ponieważ *Francuzi* *Rezydencyą* *Xiążęcia* *wspomnionego* *Karlsberg* *zwaną*, przy *Bipontcie*, *Woyskiem* *fwoim* *osadzili*, y *Bipont* *sam* *zabrali*.

Na *Ziezdzie* *Stanów* w *Dreznie*, *Xiążę* *Jmć* *Elektor Saski* *żądał* od *Stanów* *300,000*. *Talarów*, dla *urządzenia* *Woyska* na *tryb* *Wojenny*, którą *Summę* *Szlacha* *tylko* *sama* *ma* *zapłacić*. *Prócz* *Woyska* do *Armii* *Imperyjalney* *przeznaczonego*, *drugie* *ieszcze* *Korpus* od *12,000*. *Zołnierzy* *Saskich*, *ma* *być* na *poготовiu* do *rozpoczęcia* *Marszu* *trzymane*.

*Twierdzą*, że *Rzpłta Wenecka* *iest* *nakłoniona* do *przystąpienia* do *Koalicji* *przeciwko* *Francji*.

Z *Kliwii* dnia 9. *Lutego*. *Francuzi* *okopują* się w *Ruremonde*, y *zwiękzają* tam *Woyska* *swoie*. *Zatamowali* oni *wszelką* *kommunikacyą*. *Pocztę* *zatrzymują*, przeto y *Postylionowie* z *Listami* z *Francji*, z *Brabancyi*, z *Leodyum* &c: *niedochodzą*. (Dla *tey* *przyczyny* w *Hamburgu* *iuz* *chybiły* 4. *Poczty* z *Francji*.)

Z *Berlina* dnia 16. *Lutego*. *Xiążę Henryk*, *kazał* *Panu* *Lamoignon* *Malesherbes*, *wiernemu* *przyjacielowi* y *Adwokatowi* *nieszczęśliwego* *Króla* *Ludwika*, *Monument* *postawić* w *Rheinsberg*.

*Wypis z Listu z Hagi d. 16. Lutego.* W tym momencie doszła tu wiadomość niepomysłna, że *Francuzi* Twierdzą *St. Michel* przy *Venloo* zabrać mieli.

Z *Mastrycht* piszą, że wszyscy Mieszczanie tameczni w śródku *Miafta* *Warty* odbywają, ponieważ *Francuzi* kilka już *Wiosek Holenderskich* zrabowali, mianowicie *Wioskę Herlen*, gdzie *Soltyś* wzięli naprzód z sobą, potem za 1,800. *Złotych Holenderskich* znowu wypuścili. *Cesarzki Generał Clairfait* miał pisać do *Xiążęcia de Heßen* *Gubernatora Mastrychu*, zachęcając go do walecznego bronienia się, y obiecując mu przyśłania *Snkkurfu*. *Tysiąc pięćset Emigrantów* w *Mastrychu* będących, prosiło o pozwolenie, ażeby y oni mogli się przyłożyć do bronienia *Miafta*. *Twierdzą*, że *Gubernatorowi* wczora posłano *Ordynans*, na pozwolenie *Emigrantom*, podług ich żądania. *Głoszą także*, że *Korpus Woyska Austryackiego*, aktualnym *Marfzem* dąży naodfiec *Mastrychowi*. *Rzecz jest niezawodna*, że *obronne Miafto Holenderskie Venloo* 4,000. *Żołnierzami Pruskiemi* zostało osadzone. *Zawczora* wszystkich *Komedyantów Francuskich* tu z *Hagi* wypędzono. Z *Amsterdamu* czterech *Komedyantów Francuskich* także wygnano.



#### DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 6. MARCA R. 1793.

*Kompania Fabryki Płócieuney Łowickiey*, zaprasza *JJ. WW. WW. JJ. PP. Akcyonalistów* na *Zgromadzenie* swoje dnia 3. *Kwietnia* do *Palacu Xiążęcia Imci Frymasa* na godzinę 10. z rana.

Przy *Drukarni JJ. XX. Scholarum Piarum* znajduje się *Dzieło świeże* z druku wyszłe pod *Tytułem: Prawidła początkowe nauki obyczajow*, przez *Jozefa Kаетana Skrzetuskiego S. P. Profesora Historji y Prawa w Szkole Rycerskiej*. *Cena Exemplarza* na kleiowym papierze oprawnego *alla rustica* *Zł: 3*. *Tamże* przełożone od tegoż dawniej *Dzieło* pod *Tytułem: Heroizm Tklivofci*, *Części 4.* na kleiowym papierze oprawne jak wyżej, *Zł: 11*.

Z *Mocy Rezolucji Sądu Kommissarskiego* na dniu 1. *Miesiąca Marca* nastąpioney *Sprawę Konkursową JP. Dzierzbickiego Staro: Wartelskiego*, na mocy *wyższej Deklaracyi Sądu Krolewskiego* ukonczającego, ponieważ *procz trzech Kredytorów*, ani *JP. Dzierzbicki*, ani inni *Kredytorowie* na *Terminie* oznaczonym *niestawili się*. *Obwieszczają się jeszcze* *powtórnie*, tak *Kredytorowie*, iako y *Sam JP. Dzierzbicki Starosta*, aby na dniu 8. *Miesiąca* bieżącego *Marca* do *Kamienicy* w *Cyrkule Rynku M. S. W.* pod *Niem 61.* *fytuowaney* *stawili się*, y *sprawy nadmiononey Konkursowey* *attentowali*, z tym *ostrzeżeniem*, iż w *przypadku* kogożkolwiek z *pośrzed nich* *niestawienia się*, *Sąd Kommissarski* *stołownie* do *Rekryptu y Deklaracyi*, *niezwłocznie* y *zaocznie* *postępować* będzie.

*Uwiadomia się Publiczność*, iż do *Summy* *Złt: Pol: 2,500. Szł: Wincentego Walkanowskiego* *własney*, *wszyscy Kredytorowie y Interesanci* *zapozwani są* do *Urzędu Radziec: Kraków:* ażeby na dniu 6. *Maja* *Roku* bieżącego *Prawa y Pretensye* *swoie*, a to *pod upadkiem*, *likwidowali y okazali*.

*W Kamienicy Ur. Dmuszewskich Nro 405.* na *Pradze* przy *Brukowaney Ulicy* *stoiący*, *Aukcyja* na *rzeczy* *rozne*, iako to: *Cyng*, *Suknie*, *Kommodity*, *Kanapy*, *Krześła*, *Cukry* *rozne* *smażone*, *Konfityury* *smażone* y *fuche* w *roznych* *gatunkach*, *Maszyny* y *Naczynia* *Cukiernicze*, *Stoie* y *Flafzy*, *oraz* *rozne* *sprzęty* *Gospodarskie*, na dniu 11. 12. 13. *Marca* *odprawiac* się będą *po południu* o *godzinie* 2.



## ADDY T A M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

Dnia 6. Marca Roku 1795.

Z Warszawy dnia 6. Marca. Odpowiedź JJ. PP. Marszałkow Konfederacyi Generalney Obojga Narodow na Notę J. P. Ambasadora Rossyjskiego, wyżey w Gazecie dzisieyszey naminioną, w tych iest słowach:

Niżey podpisani Marszałkowie Konfederacyi Obojga Narodow, z wyraźnego Iey zlecenia mają honor odpowiadać JW. JP. de Sivers Połkowi Nadzwyczajnemu y Pełnomocnemu Nayaśnieszey Imperatorowey Caley Rosji na Notę Iego podaną na dniu 18. Lutego względem Uniwersalu na Pospolite Ruszenie.

Konfederacya Generalna iest przekonaną, że tłumaczenie czytane od JW. Pofła iest niedokładne, y nie wyraża prawdziwego rzeczy znaczenia.

1. Jaśnie Wielmożny Posel przez czas bytności swoiey w Grodnie, był świadkiem boiazni y troskliwosci Konfederacyi Generalney z przyczyny wniescia Woysk Pruskich, y rozsianych wieści o nowym Kraiu rozbiornie. Podana nawet byla Nota od Konfederacyi Generalney JW. Połkowi, w której wyrażona iest y boiazń powszechna, y zaufanie bez granic w Wielkomyślnosci Nayaśnieszey Imperatorowey. Co do Pospolitego Ruszenia, to decydowane było dnem pierwiey, nim JW. Posel do Grodna przybył, y Marszałek Konfeder: Koronney miał honor o tym go uwiadomić, chociaż Uniwersał późniey wyszedł.

2. Względem obawy zamieszkw, które JW. Posel nie uchronie byđż Sądzi, Konfederacya Generalna mogłaby zaręczyć, nietylko naywiększą wewnątrz spokojność y iak naylepsze z Wołkami Rosyjskiemi znoszenie się, ale y ślale przywiązanie do Tey Monarchini, która Rzeczpospolitą wspierać raczy, gdyby ta ufność w Iey Wspaniałosci, której zawsze daisny dowody, ściagnęła iaką wzajemność, y gdyby nieprzeszkadzano Rządowi Skonfederowanej Rzpłtey używać wszelkich środków y sił własnych do utrzymania ipokojności y całosci Rzeczypospolitey; ale teraz, gdy ani Woysku Kraiowemu żadnego niedozwolono poruszenia, ani Konfederacyom po Prowincyach zbierania się dla rady, dosyć iednego Człowieka któryby zapredany był iakieykolwiek intrydze, a ten sam mogłby się stać przyczyną zaburzenia, za które Konfederacya Generalna odpowiadałby żadną miarą nie mogła, a przypadek taki mógłby służyć za iaki pozor skargi na Rzeczpospolitą, nie żądając tylko zachowenia swego, bezpieczeństwa, całosci, y pokonu?

3. Nominowanie Regimentarow y Rotmistrzow dla przewodniczenia zgromadzającej się na Pospolite Ruszenie Szlachcie, zamiast wzniecenia, zamieszkw, byłoby przeciwnie, sposobem utrzymania dobrego porządku y spokojności tak pilnie od Konfederacyi Generalney Wpół — Obywatelom zaleconey. Nominacya Regimentarow poruczona byla Konfederacyom Woiwodzkim, y wybor ten do Marszałkow z Konyliarzami należy, a żadnych zgromadzeń burzliwych, o których JW. Posel wspomina nie byłoby, y spokojność publiczna w żaden nie cierpiałaby sposob.

4. Regimentarze y Rotmistrze Nominowani nie mają zlecenia żadnych czynić zaciągów, gdyż w Pospolitym Ruszeniu każdy Szlachcic obowiązany iest na Kon władac: Nadto: nie mogli oni zgromadzić Szlachty wprzody, dopokiby powtorny od Konfederacyi Generalney wyszedł w przypadku potrzeby Uniwersał. Przysnac więc raczy JW. Posel, że Konfederacya Generalna nigdy nietraciła z oczu zachowania spokojności y porządku w Rzeczyptej.

5. Konfederacya Generalna uśłowata zawsze iednoczyć umyśly, przywiązać Narodcały do dobrej sprawy, y do Tey Wielkiej Monarchini, która protegować raczy zbawienne Zamiry Konfederacyi Generalney za Iey wsparciem uformowanej, a nie widząc ani żadnego w Narodzie sprzeciwieństwa, ani Partyi przeciwney, nie miała żadney potrzeby ogłaszac Am-

nałty, ani odwoływać Emigrantów: nikt bowiem nietylko wygnanym, ale ani sądzonym nawet nie był. Konfederacya Generalna przy wsparciu Wielkomyślney Monarch ni utworzona, żądając tylko zapewnić szczęśliwość powszechną, nie mogła żadnego dopuścić się prześladowania, któreby było nie tylko przeciwne Iey Pryncypiom y zamiarom, ale y godności protegującej Ią Monarchini, która równie panuje dobrocią Sercom, iak potęgą rządzoną przez siebie Narodom... Nie słabość w każdym Rządzie naganna, ale dobroć co iednoczy, przywiązanie y kochać się każe, kierowała krokami Konfederacyi Generalney: wzniosłaby Ona miecz sprawiedliwości na każdego Obywatela, coby zgubić, albo zaburzyć chciał Rzeczpospolitę, taki, koren nic wspólnego z Półką nie ma, przez urodzenia y nazwiłki, kto w Oyczyźnie nie procz długow nie zostawił, może łatwo za odmianą klimatu odmienić y myślenia sposob, a nawet y podchlebiać obłąkaniom tych, którzyby go żywić chcieli: takim zapewne był ten, który popisywał się z wymową swoją na Zgromadzeniu Narodowym w Paryżu. Nietrzeba się już więcej obawiać ducha niezgody między Polakami: nieszczęścia Oyczyzny naszey nauczyły każdego rozsądnego, aby nieodważał się nienawidzić Wspól-Ziomkow, a gdybyśmy mogli przy całości Naszey zostać się, Narod chroniłby się pewnie od wszelkiego nowości ducha.

Wyrazy JW. Połta, których używa dla zapewnienia Konfederacyi Generalney, że ma sobie zlecono od Monerchini (którą o zbawienie y całość Rzpley błęgamy) czuwać na spokojność Kraiu Naszego, pocieszyłyby zapewne Narod, gdyby JW. Posel miał także zlecenie zapewnić Rzplta o całości Państwa Iey. Słowo iedno Wielkiej Katarzyny iako Gwarantki eksystencyi, y całości Rzpltey, mocniejszaby Nam było rękoymią, niżeli wszystkie uślowania Nasze. A Rzplta Skonfederowana pospieszylaby wyznać przed obliczem Świata: że Eksystencya y całość swoją winna jest wspaniałości Tey Monarchini, w której całą położyla ufność.

Konfederacya Generalna w celu przeświadczenia, iak wiele żąda stosować się do tego, co Imieniem Noyšiańszey Imperatorowey od Niey jest żądanym, wydała Uniwersał stosowny do żądania JW. Ambassadora, który niżej podpisani mają honor komunikować. Dan w Grodnie dnia 22. Lutego 1793. Roku. — Stanisław Saczesny Potocki Gener. Arty. Kor. Marszałek. Jozef Zabięto Łowczy W. Litt. Marszałek Konf. W. X. Lit. Zaśpęca.

Z Paryża dnia 8. Lutego. Wczora chodziła ta pogłoska, że z Madrytu przybiegl Kuryer z doniesieniem, iż za odebraniem tamże wiadomości o ścięciu Ludwika XVI. chciano areztować tajemcznego Ministra Francuکیego Pana de Bourgoing, ale ten już z Madrytu był wyjechał. Trzeba o tym czekać potwierdzenia.

## Doniesienia z Warszawy dnia 6. Marca R. 1793.

Dwor Xcia Sułkowskiego Woiewoły Ksiłkiego iadąc z Poznania do Warszawy, między Kołczyńcem y Sielcem, czyli między Sielcem y Cerniewem d. 19. Miesiąca Stycznia Roku bieżącego, zgubił dwie Szpady Oficerskie, iedną z okowem Mofieźnym z Rękoieścią Srebrnym drottem obwinietą, mającą Klingę Sążką z wyrytemi słowami. *Ne me tire pas, sans raison*, a na drugiej stronie *Ne me remete pas, Sans honneur*; a drugą z Okowem Stalowym, Rękoieścią także Srebrnym drottem y mofieźnym, ale połączanym obwinietą z Klingą Polką — *vivat Polonia*. Obydwie miały Port d'Epées Polłkie. Kto je znalazł, niech się zgłosi do Pocztamtu Słupęckiego, lub do Pana Męcełego Kuchmistrza Pomienionego Xcia Jmci w Warszawie bawiącego, a będzie miał nadgodę.

Licytacya Kamienicy Wolfowka zwaney z należytościami y przyległościami przy Ulicy Czerniakowskiej Numero 5.034. wpodle Magazynu IP. Kichiego stojącej, za Rezolucyą Sądową, na publiczną sprzedaż wyławioney, na terminie z prorogacyi drugiej w miejscu, gdzie ta Kamienica stoi, dnia 9. Marca 1793. po południu o godzinie 3. przez Urząd Ławniczy Miasta Solca przy Warszawie ofiatecznie odprawiać się będzie. Zycząc sobie kupna tey Kamienicy z wszelkim zabudowaniem, Piecem Piekarskim, Podworzem do składu ile blisko Wisły będącym zdatnym, studnią, budynkiem w Podworzu, ma się na tey Licytacyi znajdować, y offerencyą swoją wysła nad Zil: Pol: 7300. oświadczyć.